ERKEN DÖNEM İSLÂM DİPLOMASİSİNDE HEDİYE (H. 7-132/ M. 628-750)

Dr. Selim ARGUN*
Arş. Gör. Ümit ESKİN**

“إن الهدية تعمي وتصم”
(Hediye, insanı kör ve dilsiz eder)¹

Öz

İnsanlık tarihinin en eski eylemlerinden biri olan hediyeleşme, çeşitli sebeplerle insanlar arasında uygulandığı gibi diplomatik ilişkiler çerçevesinde devletler arasında da uygulanagelen bir teamüldür.

Anahtar Kelimeler: Hediye, Hediyeleşme, Armağan, Diplomasi, İslami Diplomasi, Hz. Muhammed (sav), İslâm Tarihi

THE EXCHANGE OF GIFTS IN THE EARLY PERIOD OF ISLAMIC DIPLOMACY (7-132 AH/628-750 AD)

Abstract

The exchange of gifts, as one of the oldest human gestures, has continued to be practiced among people for various personal reasons, as well as among nations for diplomatic relations.

Müellif eserinde; "Mektup, yazarının; hediye, onu takdim edenin; elçi ise kendisine bu görevi veren devlet adamının ve o ülkenin seviyesini belirler."²⁶ diyerek temsil konusunda doğru kişiyi seçmenin ve uygun hediye takdim etmenin önemine dikkat çekmiştir. Emevîler'in meşhur kumandanlarından Mühelleb b. Ebû Sufre (ö. 82/702) oğlu Yezid b. Mühelleb'e (ö. 102/720) yaptığı tavsiyelerde elçi seçimindeki önemi, "Göndereceğin elçi, seni ve karşı tarafı anlayan biri olsun ve bir mektup göndereceğin zaman ise çok düşün. Çünkü mektup, gönderen kişinin zekâ seviyesini, elçisi ise fikri seviyesini gösterir."²⁷ diyerek elçi seçimi meselesinin önemini vurgulamıştır.

Abdülmü'ti Kal'aci, Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1985), 2/13; Şehâbeddîn Ahmed b. Abdülvehhâb b. Muhammed en-Nüveyrî, *Nihâyetü'l-ereb fi funûni'l-edeb*, (Kahire: Dârü'l-Kütüb ve'l-Vesâikü'l-Kavmiyye, 2003), 16/141; eş-Şâmî, *Sübülü'l-hüdâ*, 1/127.

kabileden Hz. Ömer (ra) (ö. 23/644) yürütmekteydi. Hz. Ömer (ra) müslüman olduktan sonra ise Amr b. As (ö. 43/664) bu görevi üstlenmiştir.³⁶ Mekkelilerin ticari/diplomatik ilişkiler yürüttükleri bir diğer bölge Habeşistan idi. Mekkeliler gönderilen elçilerin gittikleri yerlerde iletişim sağlayacakları dilleri bilmelerine dikkat ederdi. Ayrıca Mekke'ye gelen elçilere iyi davranılır, ikramda bulunulur, konaklama ve iâşeleri karşılanır ve onlara diplomatik ilişkiler çerçevesinde hediyeler verilir.³⁷

Mekkeliler, Habeşistan'a sığınan müslümanları Necâşî'den (ö. 9/630) istemek için Amr b. As ile Abdullah b. Ebû Rebia'yı (ö. 35/656) heyet olarak gönderdiler. Bu heyet yanlarında Necâşî Ashame ve diğer yüksek mevkideki devlet görevlilerine değerli hediyeler götürerek takdim etti. Fakat Necâşî iki grubu da dinledikten sonra Mekkelilerin taleplerini reddederek müslümanları onlara teslim etmemiş, hediyelerini de onlara geri iade etmişti.³⁸

37 Mehmet İpşirli, "Elçi", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, erişim: 28 Haziran 2019, <https://islamansiklopedisi.org.tr/elci>.

38 Ebü'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târih* (Beyrut, Dârü Sâdır, 1979), 2/79-82.

39 Buhârî, "Hibe", 11.

40 Ebü'l-Kâsım Müsnidü'd-Dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî (ö. 360/971), *el-Mu'cemü'l-Kebîr*, (Kâhire: Mektebetü İbni Teymiyye, 1994), 25/162.

41 Hamidullah, *İslam Peygamberi*, 2/1018-1019.

Nitekim yukarıdaki hususlar bağlamında Hz. Peygamber'in (sav) elçisi olarak Bizans İmparatoru'na gönderilen Dihyetü'l-Kelbi'nin (ö. 50/670) fiziken ve simaen güzel olduğu, İran Kısırâsı'na gönderilen Abdullah b. Huzâfe'nin (ö. 35/655-56) Fars diline hâkim olduğu, Habeşistan Necâşî'si Ashame'ye gönderilen Amr b. Ümeyye ed-Damrî'nin (ö. 60/679-80) Habeşistan'a daha önceden gitmiş olduğu ve Necâşî ile dostluğunun bulunduğu,⁴² Mısır Mukavkısı'na gönderilen Hâtıb b. Ebû Belte'a'nın (ö. 30/650) ve Umân'a gönderilen Amr b. As'ın gidecekleri ülkeler hakkında önceden bilgileri olduğu anlaşılmaktadır.⁴³

Mekkeli müşrikler ve müslümanlar arasında 6. (628) yılda akdedilen Hudeybiye Anlaşması müslümanların elinin güçlenmesi açısından başarılı bir anlaşma olmuştu.

Peygamber (sav) Zû Yezen'in hediyelerine hediyelerle karşılık vererek onun ve kabilesinin gönlünü alarak İslâm'a ısınmalarını sağlamıştır.

3. Gassânî Hükümdarı Cebele b. el-Eyhem el-Gassânî

Hz. Peygamber (sav), Bizans'a bağlı olarak Suriye ve civarında hüküm süren Gassânîler'in¹⁰⁶ son hükümdarı olan¹⁰⁷ Cebele b. el-Eyhem'e (ö. 21/642), elçisi Şücâ b. Vehb (ö. 12/633) ile İslâm'a davet eden bir mektup gönderdi. Bazı rivayetlere göre Cebele müslüman oldu ve müslümanlığını Hz. Peygamber'e (sav) bir mektupla haber verdi. Cebele b. el-Eyhem'in Hz. Peygamber'e (sav) hediye de gönderdiği rivayet edilir.¹⁰⁸

4. Gassânî Emiri Hâris b. Ebû Şemir el-Gassânî

Hz.

Fakat bununla beraber devletler arasında diplomatik görüşmeler de sürdürülmüştü. Hz. Ebû Bekir (ra), Bizans İmparatoru Herakleios'a, onu İslâm'a davet etmek, aradaki sorunları diplomatik yollarla çözmek ve iki ülke arasındaki ilişkileri geliştirmek amacıyla Hişâm b. As (ö. 13/634), Nu'aym b. Abdullah (ö. 13/634) ve Ubâde b. Sâmit'ten (ö. 34/654) oluşan üç kişilik elçilik heyeti gönderdi.¹²⁸ Bizans İmparatoru'nun huzuruna çıkan müslüman elçileri İmparatorla görüşmelerde bulundu. Müslümanların inançları ve ibadetleri hakkında elçilerden bilgi alan imparator, onları üç gün boyunca ağırlamış, diplomatik görüşmeler tamamlandıktan sonra, elçilere hediyeler verilmesini emretti.

2. Hz. Ömer (ra) ve Mısır Mukavkısı Cüreyc b. Mîna ile Arasında Diplomatik İlişkiler ve Hediye

Hz. Ebû Bekir (ra) döneminde Mısır Mukavkısı'na elçi olarak gönderilen Cerir b. Abdullah el-Becelî (ö. 51/671), Hz. Ömer'in (ra) hilafeti döneminde de Mukavkıs'a elçi olarak gönderildi. Elçinin Mukavkıs'a gittiği tarihte Yermük Savaşı (15/636) olmaktadır.¹³⁴ Elçi Cerir'in ise bundan haberi yoktu. Mukavkis onu denemek amacıyla Bizanslılar ile müslümanların savaş yaptığını ve müslümanların yenildiğini söyledi. Cerir ise böyle bir şeyin olmayacağı şeklinde cevap verdi.

Büyük devletler diplomaside hediye karşı tarafı etkileme, zaafalarını kullanma ve etki altına almak için zaman zaman kullanmışlardır. Nitekim Sâsânîler, Cahiliye döneminden beri yerel kabile liderlerini kendilerine değerli hediyelerle bağlamaktaydılar.¹³⁸ Aynı durum Hz. Ömer (ra) döneminde Irak Cephesinde Sâsânîlerle Kadisiye Savaşı (15/636) sırasında denenmişti. Kadisiye Savaşı'nda ordu komutanı Sa'd b. Ebû Vakkâs (ö. 55/675) öncü birliklerin komutanı olarak Zühre b. Abdullah b. Katade b. el-Haviyye'yi (ö. 15/636) görevlendirmişti. Savaştan önce Sa'd ile Sâsânî ordusu kumandanı Rüstem arasında elçiler aracılığıyla görüşmeler yapılmış, savaştan bir önceki gecenin sabahı olunca Rüstem öncü birliklerinin komutanı Zühre ile görüşmek için haber yollamıştı.

Bunun üzerine, İstanbul'da devlet işlerini, II. Konstans adına yürütmekte olan oğlu IV. Konstantinos, mabeyncisi Andrew'i çeşitli hediyelerle Muaviye'ye elçi olarak göndermiş ve kendilerine isyan eden Saborios'a yardım etmemesini istemişti. Tarihçi Theophanes (ö. 201/817), Muaviye'nin elçilerin yardım isteklerine karşı açıkça "İkiniz de benim düşmanımsınız. Bana hanginiz daha çok şey verirse onun tarafını desteklerim." dediğini aktarmaktadır. Muaviye ise kendisine daha çok şey vadettiği anlaşılan isyancı Saborios'un tarafını tutmuş ve onu desteklemek için Fedâle b. Ubeyd (ö. 53/673) kumandasında bir ordu sevk etmiştir. Ancak bu sırada Saborios'un elçisi Sergios, imparatorun askerleri tarafından yolda pusuya düşürülerek öldürülmüştür.¹⁴⁵ Muaviye her ne maddi olarak en fazla yararı olanı destekleyeceğini söylese de diplomatik hediyelerin etkisinde kalmayarak devletin çıkarları çerçevesinde politika izlediği anlaşılmaktadır.

Siyasi açıdan zor duruma düşen Muaviye, Bizans İmparatoru'na hediyeler yollamış ve bu zor süreci diplomatik hamleleriyle atlattır.¹⁴⁸

2. Muaviye ve Ömer b. Abdülaziz'in Diplomatik Faaliyetleri ile İlgili Benzer Hediye Rivayeti

İbn Abdürabbih'in (ö. 328/940) *el-İkdü'l-ferîd* adlı eserinde rivayet edildiğine göre Hind Hükümdarı, Halife Ömer b. Abdülaziz'e (98-101/717-720) kendi gücü ve saltanatını övdüğü diplomatik bir mektup göndermiş ve mektupta ona bir de hediye yolladığını bildirerek "Allah'a hiçbir şeyi ortak koşmayan Arapların kralı" olarak nitelediği Ömer b. Abdülaziz'den kendisine İslâm'ı bildirecek ve öğretecek birini göndermesini istemiştir.

3. Abdümelik b. Mervan'ın Bizans İmapratoru II. Justinianos ile Diplomatik İlişkilerinde Hediye

Dördüncü Emevî halifesi Mervân b. Hakem'in 65. (685) yılda vefatı üzerine veliaht Abdümelik b. Mervan (65-85/685-705) Dımaşk'ta hilâfet makamına geçti. Fakat hilafete geldiğinde sadece Suriye ve Mısır eyaletleri onun hâkimiyetini tanıdı. Hicaz ve Irak eyaletleri Abdullah b. Zübeyr'in (ö. 73/692) hâkimiyetinde bulunuyordu. Abdullah b. Zübeyr ise Medine'den çıkarak Filistin civarına kadar gelmişti. Mısır'a kadar bütün Kuzey Afrika Emevîler'den kopmuştu.¹⁵¹

Genç yaşta Bizans tahtına çıkmış olan II. Justinianos (685-695), halifenin Muhtar es-Sekafî (ö. 67/687) ve Abdullah b. Zübeyr (ö. 67/687) gibi iç problemlerle uğraşmasını fırsat bilerek babasının yaptığı anlaşmayı bozmuş ve hristiyan Merdailer'in de içerisinde yer aldığı bir orduyu Suriye'ye göndermiş ve Antakya kısa bir süre içinde Bizans askerleri tarafından işgal edilmişti. Bu arada Amr b. Sa'id el-Emevî (ö. 70/690) de Dımaşk'ta halifelik iddiasıyla ayaklanmıştı. Bizans İmparatoru ise bu kargaşada Massîsa'ya kadar gelmişti.¹⁵²

150 Reşid b. Zübeyr, *ez-Zehâ'ir ve't-tuhaf*, 3.

151 Avcı, *İslâm-Bizans İlişkileri*, 75-76; Fatih Erkoçoğlu, *Emevi Devleti'nin dönüm noktası Abdümelik b. Mervan: (65-86 / 685-705)* (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2011), 141;

152 el-Belâzürî, *Ensâbü'l-eşrâf*, 7/41-43; Theophanes, *The Chronicle of Theophanes*, 61; el-Mes'ûdî, *Mürûcü'z-zeheb*, 3/81-82;

Bu kargaşa ortamı karşısında halife diplomatik girişimlerde bulunarak, Humeyd b. Hureys el-Kelbî ile Kureyb b.

Abdülaziz'e inşaat çalışmalarında kullanması için ulaştırmıştır.¹⁵⁴

153 el-Belâzürî, *Ensâbü'l-eşrâf*, 7/41-43; Theophanes, *The Chronicle of Theophanes*, 61; el-Mes'ûdî, *Mürûcû'z-zehab*, 3/81-82; Avcı, *İslâm-Bizans İlişkileri*, 75-76; Fatih Erkoçoğlu, *Emevi Devleti'nin dönüm noktası Abdülmelik b. Mervan: (65-86 / 685-705)* (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2011), 141;

Hakkı Dursun Yıldız, "Abdülmelik b. Mervân", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, erişim: 10 Ağustos 2019, <https://islamansiklopedisi.org.tr/abdulmelik-b-mervan>.

154 et-Taberî, *Târîhü'l-ümem ve'l-mülûk*, 6/243-246; Rivayetlerdeki farklılıklar ve kritiği için bk. Andreas Kaplony, *Konstantinopol und Damaskus*, 168-173.

Avcı, *İslâm-Bizans İlişkileri*, 212-217.

5. Hişâm b. Abdülmelik ile Bizans İmparatoru III. Leon'un Diplomatik İlişkilerinde Hediye

Yirmi yıla yakın bir süre Emevî halifeliği yapmış olan Hişâm b. Abdülmelik'e (105-125/724-744) halifeliğinin 7. (112/730) yılında Bizans İmparatoru III. Leon tarafından Mısırlı Kasimo değerli hediyelerle elçi olarak gönderildi. Hediyelerle halifenin huzuruna çıkan elçi halifeden Mısır'daki hristiyanlar için bazı isteklerde bulundu. Bu istek çerçevesinde Kasimo, Mısır'ın müslümanların fethinden sonra Melkîlere ait kiliselere el koyan Ya'kûbîler'den alınarak iadesinin sağlanmasını istedi.

Komutan verilen emri yerine getirdi. Böylece Musa b. Nusayr hediye diplomatik bir hile olarak kullanarak müslümanlara zarar veren komutanı ortadan kaldırmış oldu.¹⁶³

4. Mervan b. Muhammed'in Diplomasisinde Hediye

Hişâm b. Abdülmelik (105-125/724-743) döneminde Kafkas cephesinde Hazarlarla yoğun bir mücadele yaşıyordu. Halife Hişâm kardeşi Mesleme b. Abdülmelik'in (ö. 121/739) yerine el-Cezire, İrminiye ve Azerbaycan valiliğine 114. (732) yılda¹⁶⁴ kendisinden sonra halife olacak olan Mervan b. Muhammed'i (ö. 132/750) atadı. Mervan'ın babası Muhammed de el-Cezire ve İrminiye'de uzun yıllar valilik yapmıştı. Hazarlarla uzun süren mücadelede her ne kadar müslümanlar zaferler elde etseler bile Hazarların toparlanarak tekrar saldırımları sebebiyle müslümanların mutlak bir zafere ulaşması mümkün olmuyordu.